
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,064 5,804 3,260

1.기타 교직원보수 4,826 4,466 360

1.교직원대체인건비 4,826 4,466 360

1.[초]기간제교원인건비 4,826 4,466 360

1.기간제교원인건비 4,826 4,466 360
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 360,000

원*1회=
360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,238 1,338 2,900

1.교직원역량강화 4,238 1,338 2,900

1.[초]자율연수 4,238 1,338 2,900

1.일반수용비 1,638 1,338 300 행정직연수지원 : 100,000원*3명 = 300,000

2.여비 1,600 0 1,600 교육과정워크숍 : 80,000원*20명 = 1,600,000

3.교직원복지비 1,000 0 1,000
교사회및직원회 운영 : 500,000원*2개부서

 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,479 184,153 17,326

1.급식 관리 126,265 112,398 13,867

1.학교급식운영 126,265 112,398 13,867

1.[초]조리원인건비 1,284 1,284 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.기간제직원인건비 610 610 0

3.교직원복지비 224 224 0

2.[초]급식재료구입비 95,126 94,126 1,000

1.급식용식재료비 95,126 94,126 1,000
(성립전_2추)무료급식(인상분) 식품비 : 

161.9원*98명*63일 =
1,000,000

4.[초]급식운영비 16,861 16,488 373

1.일반수용비 16,861 16,488 373
(성립전_2추)무료급식인상분(목) : 60.4원

*98명*63일 =
373,000

5.[초]급식기구확충비 12,994 500 12,494

1.비품구입비 12,994 500 12,494
급식기구확충비(학교지원) : 1,310,000원

*1대 =
1,310,000

(성립전_2추)식기세척기외 6종(목) : 

1,597,710*7종 =
11,184,000

2.보건관리 30,318 29,599 719

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,976 21,257 719

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 472 653 -181

1.학생복지비 472 653 -181 구강검사비(2,3,5,6학년) : -181,000원 = -181,000

3.[초]보건실운영 5,670 4,770 900

1.일반수용비 1,330 1,630 -300 심폐소생술교직원연수비 : -300,000원 = -300,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 3,740 2,540 1,200
(성립전_2추)(목)방역물품 구입 : 120,000

원*10종 =
1,200,000

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19대응 단기인력인건비 10,699 10,699 0

1.기간제직원인건비 10,214 10,214 0

2.기간제직원법정부담금 485 485 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비4,335 4,335 0

1.기간제직원인건비 4,335 4,335 0

2.학교환경위생관리 8,342 8,342 0

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 44,896 42,156 2,740

1.학생복지운영 44,896 42,156 2,740

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 7,329 7,419 -90

1.교육운영비 7,329 7,419 -90 교과서구입(경상) : -90,680원 = -90,000
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3.[초]통학차량(임차)운영 15,445 12,615 2,830

1.기간제직원인건비 130 0 130 행정대체 인건비 : 43,060원*3일 = 130,000

2.일반수용비 7,315 7,315 0

3.연료비 8,000 5,300 2,700 차량유류비 : 270,000원*10개월 = 2,700,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,522 21,522 0

1.무기계약직원인건비 19,359 19,359 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,613 1,613 0

3.기본적 교육활동 95,437 87,078 8,359

1.교과 활동 57,126 51,767 5,359

1.교과활동지원 14,040 14,040 0

1.[초]학습준비물구입 3,680 3,680 0

1.학습준비물 3,680 3,680 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 584 584 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램운영3,360 3,360 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0
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1.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 7,300 7,300 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,590 3,500 90 특수학급운영비 : 9,000원*5명*2회 = 90,000

2.비품구입비 1,910 2,000 -90 특수학급비품구입비 : -90,000원 = -90,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.유치원 교과활동 30,546 25,187 5,359

1.[유]교과운영 16,114 15,513 601

1.일반수용비 1,226 1,101 125 유초 교원연수비 : -250,000원 = -250,000

교원직무연수비 : -250,000원 = -250,000

부모교육재료비 : 125,000원*5종 = 625,000

2.운영수당 1,700 2,200 -500 보결수당 : -500,000원 = -500,000

3.교육운영비 10,575 10,077 498 교수학습자료구입 : 150,000원*2종 = 300,000

유아위생용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

행사용품(입학/졸업/유아모집) : 19,550원

*10종 =
196,000

장애개선교육비 : -200,000원 = -200,000

체험학습비 : 101,500원*1회 = 102,000

4.학생복지비 228 350 -122 학생약품구입 : -72,000원 = -72,000

응급치료비 : -50,000원 = -50,000

5.비품구입비 2,385 1,785 600
(성립전_2추)(목)태블릿PC구입 : 600,000

원*1대 =
600,000

2.[유]학습준비물지원 1,740 1,028 712

1.교육운영비 1,740 1,028 712 학습준비물구입 : 71,200원*10종 = 712,000

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 (목)다문화현장체험학습비 : -195,000원 = -195,000

(목)다문화미술심리치료비 : 191,000원*1

회 =
191,000

(목)다문화체험교육재료비 : 4,000원*1회 

=
4,000
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 9,692 5,646 4,046

1.교육운영비 8,420 4,420 4,000
(성립전_2추)(목)간식비및급식비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)(목)체험학습비 : 500,000원

*7회 =
3,500,000

2.학습준비물 1,272 1,226 46
(성립전_2추)(목)학습준비물구입 : 46,000

원*1회 =
46,000

2.창의적 체험활동 38,311 35,311 3,000

1.자율활동 27,211 24,211 3,000

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]과학경연대회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[초]학생및학교자치활동지원 1,600 2,600 -1,000

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,400 2,400 -1,000 교사회및직원회운영 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]과학행사운영 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0

6.[초]학생동아리활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.[초]마실교육과정운영비 8,000 6,000 2,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)(목)강사비 : 150,000원*3명

*1회 =
450,000

2.교육운영비 7,550 6,000 1,550
(성립전_2추)(목)체험비  : 20,000원*55명

*1회 =
1,100,000

(성립전_2추)(목)물품구입비 : 10,000원

*45종 =
450,000

8.[초]초등 교사교육과정 실천 지원비4,000 2,000 2,000
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1.운영수당 400 500 -100 (목)강사비 : -100,000원 = -100,000

2.교직원복지비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)(목)체험비 : 10,000원*10명

*2회 =
200,000

(성립전_2추)(목)독서토론 : 30,000원*10

명*1회 =
300,000

(목)독서토론 : -290,000원 = -290,000

(목)워크숍운영 : 390,000원*1회 = 390,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)물품구입비 : 200,000원

*6학급=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 600 300 300
(성립전_2추)(목)협의회비 : 300,000원*1

회 =
300,000

9.[초]인성교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

11.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 110 110 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 7,100 7,100 0

1.[초]수학여행 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]생태체험학습활동지원(지자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 81,296 72,833 8,463

1.방과후학교 운영 76,212 67,353 8,859

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 34,300 29,300 5,000

1.[초]돌봄전담사운영 17,108 17,108 0

1.무기계약직원인건비 15,070 15,070 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,488 1,488 0

2.[초]오후돌봄교실운영 10,660 10,660 0

1.일반수용비 857 857 0

2.교육운영비 9,803 9,803 0

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

4.[초]돌봄교실 노후환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)운영물품 구입 및 수선 :

 200,000원*5회 =
1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(목)사물함 구입 : 100,000원

*25개 =
2,500,000

(성립전_2추)(목)TV 구입 : 1,500,000원*1

대 =
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 39,412 35,553 3,859

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 589 440 149

1.기간제교원인건비 589 440 149
시간제기간제교사초과근무수당 : 149,000

원*1명 =
149,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 31,377 30,417 960

1.기간제교원인건비 27,726 27,726 0

2.맞춤형복지비 960 0 960
(성립전_2추)(목)방과후시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 960,000원*1회=
960,000

3.기간제교원법정부담금 2,691 2,691 0

이은선 2022년 11월 21일 21시 29분 40초 7 전라북도교육청 줄포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 4,846 3,196 1,650

1.운영수당 4,136 2,728 1,408
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 32,000원

*44시간 =
1,408,000

2.교육운영비 710 468 242
(성립전_2추)(목)간식비 : 242,000원*1회 

=
242,000

4.[유]유치원 방과후과정운영비 2,600 1,500 1,100

1.교육운영비 2,600 1,500 1,100
(성립전_2추)(목)병설유치원 방과후 과정 

운영비 : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.독서활동 4,584 4,980 -396

1.독서활동운영 4,584 4,980 -396

1.[초]도서관운영 4,584 4,980 -396

1.교육운영비 500 770 -270 운영용품구입 : -250,000원 = -250,000

도서바코드비 : -20,700원 = -20,000

2.비품구입비 210 210 0

3.도서구입비 3,874 4,000 -126 도서구입 : -126,400원 = -126,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 31,949 32,096 -147

1.교무업무 운영 6,256 7,256 -1,000

1.교무학사운영 6,256 7,256 -1,000

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.무기계약직원법정부담금 100 100 0

2.[초]교무학사운영 3,056 4,056 -1,000

1.일반수용비 2,056 2,056 0

2.여비 0 1,000 -1,000 교육과정워크숍 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

이은선 2022년 11월 21일 21시 29분 40초 8 전라북도교육청 줄포초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 7,000 7,000 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 479 479 0

2.비품구입비 2,521 2,521 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 16,693 17,840 -1,147

1.방송실운영 353 1,500 -1,147

1.[초]방송장비구입 353 1,500 -1,147

1.비품구입비 353 1,500 -1,147 방송장비구입 : -1,147,400원 = -1,147,000

2.정보화실운영 16,340 16,340 0

1.[초]학교정보화지원 6,340 6,340 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 200 200 0

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

이은선 2022년 11월 21일 21시 29분 40초 9 전라북도교육청 줄포초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]초등실과 목공실습실 구축지원비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)(목)피크닉테이블 제작 재료

비 : 950,000원*2동 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)제작 협의회 : 100,000원

*1회 =
100,000

6.학교 일반운영 176,632 170,819 5,813

1.학교기관 운영 54,939 53,189 1,750

1.부서기본운영 32,476 30,576 1,900

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,876 22,976 1,900

1.일반수용비 8,335 8,435 -100 복사용지구입 : -1,500,000원 = -1,500,000

전산소모품구입 : 100,000원*14종 = 1,400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,545 10,545 1,000 교직원출장여비 : 40,000원*25명 = 1,000,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 4,200 3,200 1,000 사무기기구입 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 22,463 22,613 -150

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,134 7,134 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 534 534 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,738 8,238 -500

1.일반수용비 7,738 8,238 -500 소규모수선 : -500,000원 = -500,000

3.[초]유치원운영 6,891 6,541 350

1.일반수용비 3,550 3,350 200 정보화운영 : 100,000원*2종 = 200,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.여비 941 791 150 관내외출장여비 : 10,000원*15회 = 150,000

이은선 2022년 11월 21일 21시 29분 40초 10 전라북도교육청 줄포초등학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 104,993 100,930 4,063

1.학교시설장비유지 104,993 100,930 4,063

1.[초]공공요금및제세공과금 33,110 30,310 2,800

1.전기요금 20,400 16,800 3,600 전기요금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.기타공공요금 7,550 8,350 -800 인터넷통신비 : -400,000원*2개월 = -800,000

2.[초]시설관리용역 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

3.[초]시설일반관리 22,512 21,249 1,263

1.일반수용비 11,912 18,349 -6,437 시설및장비수선비 : -4,237,000원 = -4,237,000

냉난방기청소비 : -2,200,000원 = -2,200,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 9,700 2,000 7,700 기타비품구입 : 500,000원*4종 = 2,000,000

(성립전_2추)운동장관리기구입 : 

5,700,000원*1대 =
5,700,000

4.[초]시설관리원인건비 21,777 21,777 0

1.무기계약직원인건비 20,027 20,027 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,379 17,379 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,265 1,265 0

3.학교운영 협력 16,700 16,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

이은선 2022년 11월 21일 21시 29분 40초 11 전라북도교육청 줄포초등학교
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2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 9,500 9,500 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

세출합계 595,857 552,783 43,074

이은선 2022년 11월 21일 21시 29분 40초 12 전라북도교육청 줄포초등학교


